IDEM, Disc. 30 n. 13 (pag. 327):

« *Et de prohibenda nova assumptione nominum seu adiectorum, quoties « alterius praeiudicium vel inconueniens resultare potest, caeteris allegatis « habetur per Rotam in Ampurien. denominationis capituli 20 aprilis 1646 « coram Melzio per text. in l. Un. Cod. de mutat. nominum, ubi Cinus et « alii ».*

Evidentemente, trattandosi di nomi di enti morali, l'analogia coi nomi di persone private non è perfetta, perchè tutto ciò che concerne i primi ha sempre un carattere di ordine pubblico assai più spiccato, che non ciò che riguarda le seconde; e la confusione tra due congregazioni può poi troppo facilmente dar luogo a danni patrimoniali e morali per l'una o per l'altra. Male si può dunque trarre un argomento da decisioni relative a nomi di congregazioni per determinare le regole dei nomi privati. Tuttavia il De Luca anche nei luoghi riportati dice chiaramente, che il divieto proviene dal pregiudizio presente o futuro, non già dal nome di per sé stesso; e citando la l. un. C. *de mut. nom.* e il commento di Cino da Pistoia, ricorda il principio generale della libertà, che per diritto romano vige in materia di nomi.

Ciò che ho detto del De Luca si deve ripetere per la decisione della Rota romana da lui citata.

(1) Confr. CORASIUS, *opp.*, tom. 2, fol. 762-813: GILHAUSEN, *Arbor jud. crim.*, c. 8, n. 5, pag. 442.

Nella *Summa*, che dovrebbe essere un compendio della opera maggiore *Theatrum veritatis et iustitiae*, i passi surriferiti sono ristretti in una forma un poco equivoca (Vedi *Summa*, vol. III, Romae 1679, pag. 298 seg., n. 88-89):

« *De iure etenim indebitos, sive incongruos titulos, et nuncupationes asumentibus interdendum est; atque leges desuper proferri hanc refrenantes licentiam commendabile reputatur.* »

« *Cognominis vel familiae sive alterius adiecti vel stemmatum sive armorum et insignium novus usus ab aliquo assumptus, ab eo qui antiquiorem illius cognominis vel adiecti seu insignium antiquiorem usum iam obtinet, Judicis officium et auctoritatem implorante, interdici potest, ob gravia praeiudicia, quae nobilitati aliisque praeeminentiis antiqui possessoris ita manare solent.* »

« *In ecclesiastica quoque hierarchia ex eadem vel simili ratione praeiudicium eadem etc.* ».

Ma qui il cardinale De Luca scrisse forse più seguendo le sue idee di *iure condendo*, che spiegando il diritto positivo vigente, come lo dimostrano le parole *atque ad leges desuper proferri etc.* In ogni modo però non bisogna dimenticare che anche qui egli si fonda sul pregiudizio nascente dall'assunzione del nome e se vi è qualche parola ambigua come per esempio *manare solent*, questa si deve spiegare ponendo mente che il De Luca parla di una facoltà, non già di un dovere del giudice (*interdici potest*) da lui trattato quasi come ufficiale amministrativo; e d'altra parte non bisogna dimenticare, che non la *Summa*, ma il *Theatrum veritatis et iustitiae* fu l'opera che godè maggiore autorità tra i pratici.